
 

 

 

 

 

 

 

 

清々しい朝とともに、令和７年が始まりました。 

今年は巳年。十二支の一つで、蛇を象徴する年です。日本の暦「六十干支（ろ

くじっかんし）」によりますと、蛇は再生や神秘、知恵、そして変容を象徴する動

物として古くから世界中で崇められてきました。 

・再生と復活：蛇が皮を脱ぎ捨てて生まれ変わるように、巳年は新しい始まり 

や変化を意味します。 

・神秘と知恵：蛇は神秘的な動物とされ、知恵や洞察力を象徴します。 

・変   容：蛇は姿を変えることができることから、変容や成長を意味します。 

この巳年の意味を大切にし、飛躍していきたいものです。 

あわせて、来年度から本校は「義務教育学校」となります。子どもたちのために、小中で手を取り合い

より一体的に教育活動を進めてまいります。皆様のあたたかい御支援を賜りながら、本年も教職員一同、

子どもたちの成長を支えてまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
１月１１日(土)に、本学園の小学校と中学校の入学選考を実施いたします。本年度も、児童は登校せずに

休日とし、職員のみで選考会の準備や運営を行います。これに伴い、１月１４日（火）を入試業務に関する

休業日とさせていただきます。保護者の皆様には御負担をおかけいたしますが、御理解と御協力をお願いい

たします。 

附属光中学校に進級する６年生は、進級テストがあります。これまでの学びの成果が発揮できることを願

っております。体調を整え、当日を迎えてください。 

 

 

 

１２月に御案内をさしあげておりますが、１月２４日(金)に、小中同日参観日・学校保健安全委員会を実

施いたします。１３時から参観授業、１４時から学校保健安全委員会となります。学校保健安全委員会は中

学校の視聴覚室にて行います。 

児童の下校については、２・３年生が通常と異なっておりますので御注意ください。裏面の行事予定表に

詳細を載せておりますので御確認ください。なお、小学校１～３年生及び学校保健委員会に参加される保護

者様につきましては、学校待機も可となっていることを申し添えます。 

 

 

 本校では給食の箸について、各自持参することとなっております。忘れることのない様、声かけをお

願いいたします。これまで箸を忘れた際は、担任に割り箸をもらい、後日、新しい割り箸を担任に

返却しておりましたが、アレルギーや食中毒などの観点から、以下のように対応いたします。 

 

 

なお、使った自分の割り箸については、学校では捨てずに持ち帰る形をとります。御理解と御協力をお願

いいたします。 

光 ふぞく 
山口大学教育学部附属光学園 

学校だより第 339 号 

令和 7 年 1 月 9 日 

入学選考について 

給食時の箸について 

小中同日参観日・学校保健安全委員会について 

① 忘れた際には、自分の予備の箸や割り箸を使う。（予備の割り箸を各自用意しておく。） 

② 自分の予備の割り箸等がなければ給食室のスプーンを借りて使用し、使った後に返却する。 

 



令和６年度 １月行事予定             （１月９日 現在） 
 

 

 

日 曜 小学校の行事予定 備考 

１ 水 元日  

２ 木 閉庁  

３ 金 閉庁  

４ 土    

５ 日    

６ 月   

７ 火    

８ 水 SC来校 冬休み明け全校集会  

９ 木 委員会活動(見学)※月曜日課  

10 金   

11 土 入学選考（児童登校なし）  

12 日    

13 月 成人の日  

14 火 入試業務に関わる休業日  

15 水 SC来校  

16 木    

17 金 授業づくり研修会(道徳、算数・数学)  

18 土    

19 日    

20 月 合格発表 合格者保護者説明会  

21 火 SSW来校  ファミリー遊び  

22 水 SC来校  

23 木 代表委員会  

24 金 小中同日参観日 学校保健安全委員会  

25 土    

26 日    

27 月 クラブ活動  

28 火    

29 水 SC来校  

30 木 小中合同不審者対応訓練  

31 金    

１月８日（水） 

配付した学校だよりを御覧ください。 

 

１月２４日（金） 

配付した学校だよりを御確認ください。 

 

 ※欠席連絡 

QRコード 

＜２月のおもな行事＞ 
３(月) 授業づくり研修会(社会・図工) 

４(火) SSW来校 ファミリー遊び 

５(水) SC来校 一日入学 

７(金) ｽﾎﾟｰﾂ委員会企画による活動 

10(月) 委員会活動(引継) 

11(火) 建国記念日 

15(土) 編入学選考 編入学合格発表 

17(月) クラブ活動（最終） 

18(火) SSW来校 

19(水) SC来校  

教育相談週間（3月 10日まで） 

参観日 

 学級学年懇談会 

PTA評議員選出会 

23(日) 天皇誕生日 

24(月) 振替休日 

25(火) 委員会任命式 

26(水) SC来校 

＜卒業式について（お知らせ）＞ 
今年度の卒業式は、３月１４日（金）9:30～

となります。受付は 8:50～9:10となります。

参加学年は、４・５・６年となります。 

 

１月２７日～１月３１日（３０日

は除く）は特別時程となります。

登下校の時刻は変わりません。詳

しくは、先日配付のお知らせを御

覧ください。 

 


